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Prishting€, mé 10 gusht 2016



QELLIMI I RAPORTIT

Avokati i Popullit, bazuar né njé shkrim t& portalit “Telegrafi.com”, t& datés 12 korrik
2016, ka hapur rast pér hetim sipas detyrés zyrtare. Ky raport ka t& bé&jé me pretendimet e
shkrimeve né mediat e shkruara dhe elektronike, lidhur me mungesén e trajtimit t&
nevojshém psikiatrik pér t€ ndjerin B. R. (B.R. i cili ishte i diagnostikuar me sémundje
kronike psikiatrike dhe ishte né trajtim mjekésor nga viti 2003), dhe synon t& vé né pah
pasojat e mosbashképunimit t& autoriteteve pérgjegjése shéndetésore me policiné dhe
familjen, si pasojé e s cilés njé person ka humbur jetén.

VEPRIMET E INSTITUCIONIT TE AVOKATIT Ti POPULLIT

1.

Meé 13 korrik 2016, Avokati i Popullit ka hapur rast pér hetim sipas detyrés
zyrtare, bazuar né njé shkrim né portalin “Telegrafi.com”, t& datés 12 korrik
2016. Mé 9 korrik 2016, personi né fjalé kishte sulmuar dhe 1énduar me armé t&
ftohté (thik&) njé fémijé t& moshés 11 vjecare, e mé pas kishte sulmuar patrullén
policore duke e lénduar njérin nga zyrtaret policor. Pas késaj zyrtarét policor me
pérdorimin e armés s€ zjarrit kishin privuar nga jeta B.R.

Mg 20 korrik 201, pérfagésuesit e IAP-sé u takuan me ushtruesin e detyrés té
Drejtorit Ekzekutiv ne SR né Gjilan, t& cilin pasi e njoftuan me géllimin e vizités
atje biseduan lidhur me rastin e B.R. Ai theksoi se t& gjitha informatat lidhur me
trajtimin mjekésor pér B.R. gjinden né Repartin Psikiatrik t& kétij spitali dhe té&
njé&jtat mund té sigurohen atje.

Ditén e nj&jté pérfaqésuesit e [AP-sé u takuan me shefin e Repartit Psikiatrik t&
SR né& Gjilan. Gjaté késaj kohe ata u takuan edhe me Psikologen Klinike té
Repartit Psikiatrik, me té cilén biseduan lidhur me trajtimin psikiatrik t& B.R. Ajo
deklaroi se né kohén kur ka ndodhur rasti ishte né pushim vjetor, prandaj nuk
mund t€ ofronte asnjé informacion rreth késaj c¢éshtje. N&é pyetjen lidhur me
trajtimet e mé&hershém psikiatrike t&€ B.R., ajo ishte pérgjigjur :”Ka tri vite e
giysmé qé punoj né kété repart, por asnjéheré nuk e kam trajtuar té ndjerin
B.RT.

Ditén e njéjté pérfagésuesit e [AP-s€ u takuan me shefin e Repartit Psikiatrik t&
SR né¢ Gjilan me t€ cilin biseduan lidhur me trajtimin shéndetésor t& B.R. Ai
kishte njoftuar se B.R. ishte pranuar ne Repartin Psikiatrik me 6 korrik 2016, me
nr. amz€ 25-67. Sipas tij B.R. ishte hospitalizuar me veté déshiré dhe q¢ mé paré
ishte diagnostifikuar me sémundjen (sipas klasifikimit ndérkombétar kodi F-
20.0), si dhe aty ishte trajtuar deri me daté 8 korrik 2016, kur ishte larguar nga
Reparti Psikiatrik pa leje dhe pa dijeni t€ stafit shéndetésor. Ai deklaroi se
infermierét pasi kishin kuptuar pér largimin e tij, e kishin njoftuar policing, por
nga evidenca mjekésore shihej qarté se nuk ishte evidentuar koha e largimit nga
reparti dhe koha kur &shté njoftuar policia. Lidhur me mjekimet e mé&hershme,
shefi i repartit i njoftoi se B.R mjekohej né kété repart nga viti 2003 dhe ishte
hospitalizuar sé paku teté heré, duke theksuar se trajtimi i fundit mjekésor ishte
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béré n€ muajin mars 2015. Ai kishte sqaruar se B.R ishte sjellé né repart nga
familjarét apo kishte ardhur veté dhe ai asnjéheré nuk kishte urdhér gjykate
pér trajtim té detyrueshém psikiatrik. Sipas tij, kété repart e frekuentojné rreth
gjashtéqind (600) pacient me ¢rregullime kronike psikotike [...].Pérfagésuesit e
IAP-s€ kérkuan kopje nga dosja mjekésore e rastit, dhe nga ai u udhézuan qé t'i
kérkojmé né arkiv t& SR. Kopja fizike e historisé s&¢ sémundjes me Nr.25-67, daté&
6 korrik 2016, e pacientit u sigurua nga drejtori i Administratés s& SR.

. Po at€ dité pérfaqésuesit e IAP-sé u takuan me komandantin e Stacionit Policor
né Gjilan, me t€ cilin biseduan lidhur me rastin e B.R. Ai sqaroi se né ngjarjen e
9 korrikut 2016, zyrtarét policor ishin t€ detyruar t& veprojné pér t'u
vetémbrojtur. Ai i njoftoi se ditén kritike, gendra e thirrjeve prané Stacionit
Policor né Gjilan, kishte pranuar njé thirrje telefonike nga njé qytetar se: “Njé
person i armatosur me dy thika e ka plagosur njé fémijé rreth 11 vjeg, si dhe
éshté duke i ndjekur ti godasé me thika disa fémijé té tjeré”. Ai sqaroi se policia
ju kishte pérgjigjur thirrjes dhe menjéheré kishte shkuar né vendin e ngjarjes, por
ku me t& ndalur automjetin, zyrtarét policor ishin sulmuar nga i ndjeri B.R. dhe
njéri nga zyrtarét policor ishte goditur me thiké né disa pjesé té trupit dhe kishte
marré léndime t& rénda trupore. Sipas tij, zyrtari tjetér policor poashtu ishte
rrezikuar nga sulmi i B.R. dhe pas disa paralajmérimeve dhe né pamundési ta
zmbraps sulmin e B.R, kishte pérdorur armén e zjarrit me géllim gé ta neutralizoj
sulmin, por fatkeqésisht t& shténat nga arma e zjarrit ishin fatale pér B.R. Sipas
tij, pas késaj ngjarje banorét kishin treguar se ditén kritike i ndjeri B.R. i kishte
rreshtuar disa fémije dhe kishte pér qéllim t'i godasé me thiké dhe posa e kishte
goditur njérin, f&mijét tjeré kishin filluar t& iknin duke iu shmangur késhtu mé té
keqes. Ai sqaroi se Inspektorati Policor i Kosovés éshté duke e hetuar rastin dhe
dosja e rastit gjendet né Inspektoratin Policor t& Kosovés. Ai sqaroi se Reparti
Psikiatrik nuk e ka njoftuar policingé lidhur me arratisjen e kétij personi nga
spitali dhe e vetmja thirrje qé ka pranuar policia lidhur me kété ¢éshtje kishte
ardhur nga qytetari lidhur me dhunén fizike ndaj fémijéve.

. Ditén e nj&jté pérfagésuesit e [AP-sé u takuan me drejtorin e Qendrés pér
Shéndetin Mendor né Gjilan, me t& cilin biseduan lidhur me rastin e B.R. Ai
sqaroi se B.R. ishte mjekuar ne kété qendér nga data 10 shkurt 2005 dhe sipas tij
ai asnjéheré nuk kishte urdhér pér trajtim té detyrueshém psikiatrik nga gjykata,
pasi g€ nj&jti nuk ishte delikuent dhe nuk ishte agresiv ndaj personave tjeré.

. Mé 29 korrik 2016, pérfagésuesi i [AP-s¢ u takua me zyrtarét pérgjegjés té
Gjykatés Themelore (GJTH) n& Gjilan, me té& cilét bisedoi lidhur me dénimet e
méhershme t¢ B.R. Ata e njoftuan se nga evidenca gjyqésore shihet se prané
késaj gjykate ishte zhvilluar proceduré penale kundér B.R., sepse ai me daté 13
mars 2008, tek thertorja “Malésia” né Gjilan, fillimisht e kishte fyer té
démtuarin S.P., e pastaj e kishte goditur me thiké duke i shkaktuar léndime
trupore. Lidhur me kété ¢éshtje, GITH né Gjilan, kishte mbajtur seancé dhe mé 6
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shtator 2011, e kishte shpallur fajtor B.R. duke i shqiptuar Masén e Trajtimit té
Detyrueshém Psikiatrik né Liri (Aktvendimi P.nr.548/2008, daté 6 shtator 2011).

SIPAS FAKTEVE
I. RRETHANAT E RASTIT

10.

1.

Faktet, t€ cilat deri tani kan¢ mund t& vértetohen, bazohen né dosjen mjekésore
“Historia e Sémundjes” Nr. amé 25-67, daté 6 korrik 2016, Reparti Psikiatrik i
Spitalit Rajonal né Gjilan, Aktvendimi i GJTH né Gjilan, P.nr.548/2008, daté 6
shtator 2011, si dhe né bazg t& informatave té tjera q&¢ Avokati i Popullit i pati ng
dispozicion, mund t& paraqiten si mé poshté:

ME 6 korrik 2016, B.R. ishte pranuar né Repartin Psikiatrik t& SR né Gjilan, dhe
ishte evidentuar sipas Historisé sé Sémundjes me Nr. amé 25-67, me diagnozén
udhézuese “Crregullim i Psikozés, F-20, ndérsa ishte l&éshuar nga SR me 9 korrik
2016, me diagnozén pérfundimtare Crregullim i Psikotik, F-20.0".

Nga anamneza dhe konstatimi Nr. amé& 25-67, daté 7 korrik 2016, kuptojmé se
B.R., ka lindur n& vitin 1980. Hospitalizmi &shté i pérséritur pér shkak té
pérkeqésimit t& sémundjes s& manifestuar me pagjumési, halucinacione, auditive,
bredhjeve t&€ shumta dhe pamundésisé pér t& géndruar né njé vend.

Nga pérshkrimi i gjendjes s€ pacientit sipas fleté 1&shimit t& datés 9 korrik 2016
shkruhet: “Né pyetjet e parashtruara pérgjigjej shkurt, jepte kryesisht pérgjigje
logjike, né té menduar dominonin ideté deluzive, kryesisht té pérndjekjes dhe
interpretimit” ndérsa né fund kemi shénimin: “P.S. gjaté qéndrimit né repart
éshté vérejtur njé lloj parehatie dhe euforie por géndrimi i tij ndaj personelit dhe
pacientéve ka gené korrekt. Eshté trajtuar me terapi kundér psikozés dhe kundér
depresionit. Mé 3 korrik 2016, kishte marré Haloperidol depo 50mg. Ka kérkuar
nga shefi i repartit dhe psikiatri ordinues vikend, por nuk i éshté lejuar. Mé 10
korrik 2016, né ora 7 e 22 infermierja kujdestare mé informon me mesazh se
pacienti ishte nga policia té shtunén né mbrémje. Fleté léshimi béhet né rrugé
administrative”.

Mg 21 korrik 2016, IAP u njoftua me shkrimin e publikuar né mediat elektronike
lidhur me deklaratén publike t& z. Muhamet B. Redenica, e titulluar: “Rréfimi i
qytetarit nga Gjilani, qé pa me sy vrasjen e 9 korrikut” ! Kjo deklaraté e z.
Redenica e pérshkruan hollésisht ngjarjen e lartshénuar.

II. INSTRUMENTET RELEVANTE LIGJORE
12. Neni 21, paragrafi 2 dhe 3 i Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (né tekstin e

métejmé “Kushtetua”) pércakton si né vijim:

“Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té
njeriut, té parashikuara né kété Kushtetuté.”

! http://www.botasot.info/aktuale-lajme/554572/rrefimi-i-qytetarit-nga-gjilani-qe-pa-me-sy-vrasjen-e-9-
korrikut/, shkarkuar me daté 21 korrik 2016.
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13,

14.

15,

16.

17.

18.

“Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té
té tjeréve.”

Nenin 25, paragrafi 1 i Kushtetutés pércakton si né vijim:
“Secili individ gézon té drejtén pér jetén [...]".

"Secili person gézon té drejtén e respektimit té integritetit fizik dhe psikik té
tij/saj [...]".

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, né nenin 29, paragrafi 1 pércakton: “Secilit
i garantohet e drejta e lirisé dhe sigurisé. Askush nuk mund té privohet nga liria
me pérjashtim té rasteve té parapara me ligj dhe me vendim té gjykatés
kompetente si né vijim:

> Pas shpalljes sé dénimit me burgim pér kryerjen e veprés penale;

> Pér dyshim té bazuar pér kryerje té veprés penale, vetém kur privimi nga
liria me njé bazé té arsyeshme konsiderohet i domosdoshém pér té
parandaluar kryerjen e njé vepre tjetér penale dhe vetém pér njé periudhé té
shkurtér kohore para gjykimit né ményrén e pércaktuar me ligj,

» Pér mbikéqyrjen e té miturit pér qéllime edukimi ose pér shogérimin e tij/saj
né njé institucion kompetent, sipas njé urdhri té ligishém,

» Pér mbikéqyrje shéndetésore té personit, i cili pér shkak té sémundjes
paragqet rrezik pér shoqériné, [...]".

Neni 2 i Konventés Evropiane pér Mbrojtjen ¢ t&€ Drejtave dhe Lirive Themelore
t& Njeriut (4 néntor 1950), (né tekstin e métejmé “Konventa Evropiane pér té
drejtat e njeriut”, ose “Konventa”) thoté:

“E drejta e ¢do njeriu pér jetén mbrohet me ligj [...]".
Neni 5, paragrafi 1 Konventa Evropiane pér t€ drejtat e njeriut™:

”Cdokush ka té drejtén e lirisé e té sigurisé personale. Askujt nuk mund t’i higet
liria, me pérjashtim té rasteve qé vijojné dhe né pérputhje me procedurén e
parashikuar me ligj [...]".

Neni 75 i Ligjit pér Procedurén Jokontestimore Nr. 03/L-007, pércakton: “Sipas
rregullave té késaj procedure gjyvkata me aktvendim vendosé pér mbajtjen e
personit té sémuré mendérisht (psikik) né institucionin shéndetésor, kur. pér
shkak té natyrés sé sémundjes éshté e domosdoshme qé personi i kétillé té
kufizohet né liriné e lévizjes dhe té komunikimit me njerézit jashté institucionit né

fale”

Neni 13, paragrafi 2 i Ligjit Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Shérbime
Sociale dhe Familjare Nr. 02/L-17, pércakton: “Nése ka baza té arsyeshme pér té
dyshuar se personit té rrezikuar i mungon zotésia pér té vepruar né emér té vet
dhe se éshté e nevojshme pér ta mbrojtur té rriturin nga rreziku serioz, Qendra
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19,

20.

21

pér Puné Sociale duhet té paraqesé prané gjykatés kérkesén pér njé urdher
kujdestarie”.

Neni 4, paragrafi 1 i Ligjit pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né
Kujdesin Shéndetésor nr.2004/38,pércakton: “Cdo gytetar ka té drejté, peér
kujdes shéndetésor qé éshié i kushtézuar me gjendjen e tij té shéndetit. Kujdesi
shéndetésor duhet té jeté adekuat, me qasje né vazhdimési pér té gjithé dhe pa
diskriminim”, kurse paragrafi 2 i kétij neni pércakton: “Kujdesi shéndetésor éshté
adekuat, né rast se éshté né pérputhje me rregullat etike dhe profesionale, si dhe
me udhézimet relevante, té shérbimit té caktuar shéndetésor”, ndérsa neni 8,
paragrafi 3 pércakton : “Né rast se, qytetari largohet nga institucioni shéndetésor
pa paralajmérim, mjeku pérgjegjés duhet ta evidentojé kété fakt né
dokumentacionin e tij, shéndetésor, atéheré kur, largimi i paparalajméruar nga
institucioni shéndetésor, éshté i kushtézuar me gjendjen shéndetésore té
qytetarit, duhet té njoftohen autoritetet kompetente, ndérsa né rastin e gytetarit,
i cili nuk ka aftési veprimi, ose ka afiési té zvogéluar veprimi, duhet té njofiohet
pérfagésuesi ligjor i tij”

Neni 1 i Ligjit pér Shéndetin Mendor Nr. 05/L-025, (né tekstin e métejmé “Ligji
pér Shéndetin Mendor”) pércakton: “Ky ligi ka pér qéllim mbrojtjen dhe
promovimin e shéndetit mendor, parandalimin e problemeve qé lidhen mé té,
garantimin e té drejtave dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér personat me
¢rregullime mendore”. kurse neni 9, paragrafi 1 pércakton: “Hegja ose kufizimi i
Zotésisé pér té vepruar i personave me ¢rregullime mendore éshté e ndaluar,
pérveg rasteve té parashikuara me dispozitat ligjore né fuqi. Né raste té veganta
kjo masé mund té propozohet me kérkesé té komisionit psikiatriko-ligjor.
Vendimi pérkatés merret nga gjykata, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi”.

Neni 5 paragrafi 1 i Ligjit pér Shéndetin Mendor, pércakton parimet e
pérgjithshme t€ kujdesit né shérbimet e shéndetit mendor ndér t€ cilat jané:

1.1. “Trajtimi i barabarté dhe pa diskriminim i personave me ¢rregullime
mendore, né funksion té respektimit té integritetit fizik dhe dinjitetit
njerézor.

1.2. Ofrimi i kujdesit shéndetésor pér personat me ¢rregullim mendor né
njé ambient sa mé pak shtréngues, kryesisht né nivel komunitar, pér té
shmangur né maksimum zhvendosjen nga mjedisi familjar e pér té
lehtésuar integrimin dhe rehabilitimin social;

1.3. Krijimi i lehtésirave pérmes programeve dhe projekteve té cilat
implementohen nga organet kompetente pér kéta persona dhe familjet e
tyre me qéllim té pérfshirjes sé tyre né jetén shogérore.

1.4. Ofrimi i kujdesit pér personat me ¢rregullime mendore nga ekipe
multidisiplinare qé i pérgjigjen né ményré komplekse nevojave mjekésore,
psikologjike, sociale dhe té rehabilitimit [....]”.
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22.Neni 16, paragrafi 1, i Ligjit pér Shéndetin Mendor, pércakton: “Autoriteti

23,

24.

28

shtetéror pérgjegjés garanton mbéshtetien psikologjike, psiko-pedagogjike,
shérbimet e ndihmés personale ose familjare, si dhe mbéshtetje financiare
pérmes skemave té parapara me dispozitat ligjore pér personat me afiési té
kufizuara apo personat me ¢rregullime mendore”, kurse paragrafi 2, pércakton:
“Familjet, q¢é kané persona me crregullime mendore, né bashképunim me
institucionet pérgjegjése shtetérore dhe organizatat jofitimprurése qé merren me
kujdesin, trajtimin dhe rehabilitimin e personave me c¢rregullime mendore,
kujdesen dhe mbéshtesin kéta persona pér integrimin e tyre né familje, komunitet
dhe shogéri”.

Neni 19, paragrafi 1 i Ligjit pér Shéndetin Mendor, pércakton: “Personi me
¢rregullime mendore merr trajtim té vullnetshém né shérbimin e shéndetit
mendor té specializuar me shtretér, pas léshimit té miratimit me shkrim nga
ana e tij, me kusht té informimit paraprak” kurse paragrafi 3 i kétij neni
pércakton: “Miratimi i informuar sigurohet népérmjet diskutimit me pacientin
pér natyrén dhe qéllimin e ndérhyrjes terapeutike té propozuar. Pérmbajtia e
diskutimit dhe formulari i miratimit té informuar jané pjesé e kartelés klinike té
pacientit. Pacienti nénshkruan pér dhénien e miratimit si né kartelé ashtu edhe
né formularin e miratimit té informuar”

Neni 27, paragrafi 1 i Ligjit pér Shéndetin Mendor pércakton: “Kufizimi fizik i
personave me ¢rregullime mendore zbatohet né institucionet e shéndetit mendor
té specializuar me shtretér dhe pérfshin, sipas protokollit pérkatés, elementet e
méposhtme:

o Mbajtjen me forcé té personit,
o Pérdorimin e detyruar té medikamenteve,
e [mobilizimin,
e [zolimin,
kurse paragrafi 3 i1 kétij neni pércakton:

“Gjaté kufizimit fizik, kontakti i stafit té¢ shérbimit té shéndetit mendor me klientin
duhet té jeté aktiv dhe i vazhdueshém, qé shkon pértej monitorimit rutiné, sipas
protokolleve té miratuara nga Ministria e Shéndetésisé”

.Neni 33 paragrafi 1.2, i Ligjit pér Shéndetin Mendor pércakton: “Shkelja e

paragrafit 1 té nenit 19 kryerja e trajtimit té vullnetshém pa marré miratimin e
informuar, dénohet me hegje té sé drejtés sé ushtrimit té profesionit deri né tre
(3) vjet”, kurse paragrafi 2 pércakton: “Autoriteti pérgjegjés pér vénien dhe
ekzekutimin e gjobés pér shkeljet nga paragrafi 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 dhe 1.7 i
kétij neni éshté Inspektoriati i Ministrisé sé Shéndetésisé”.

26. Neni 2, paragrafi 2 i Ligjit pér Policiné nr. 04/L-076, (n& tekstin e métejmé “Ligji

pér Policing” pércakton: “Zyrtarét policoré ushtrojné autorizimet e tyre dhe
kryejné detyrat né ményré té ligishme, té bazuara né Kushtetuté, né ligjet e tjera
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né fuqi dhe né Kodin e Etikés t¢ hartuar nga Policia e Republikés sé Kosovés dhe
té miratuar nga Ministria e Punéve té Brendshme”,

27. Neni 10 i Ligjit pér Policing, me t& cilin pércaktohen detyrat dhe kompetencat e
pérgjithshme t& policis€, si detyré parésore pércakton si né vijim:

”T¢ mbrojé jetén, pronén dhe té ofrojé siguri pér té gjithé personat [...]” kurse
neni 19, paragrafi 1 i Ligjit pér Policiné pércakton: “Zyrtari policor éshté i
autorizuar 1€ jap vérejije gojore, me shkrim, vizuale ose vérejtje té tjera ndaj ¢do
personi qé paragqet rrezik pér siguriné personale apo publike, paraget rrezik pér
pronén private apo publike, prish rendin dhe qetésiné publike, paraqet rrezik pér
siguriné né komunikacion ose ekziston dyshimi i bazuar se éshté duke kryer apo
duke u pérgatitur pér té kryer njé vepér penale ose éshté duke e detyruar
personin tjetér té kryejé vepér penale”.

28. Neni 27 i Ligjit pér Policing né paragrafin 1 pércakton: “Zyrtari policor éshté i
autorizuar 1€ posedoj dhe ta barté armén zyrtare té zjarrit té lejuar nga policia.
Zyrtari policor éshté i autorizuar ta pérdoré armén e zjarrit vetém atéheré kur
éshté absolutisht e domosdoshme dhe vetém deri né até nivel qé kérkohet pér ta
arritur objektivin ligjor té policisé, kur pérdorimi i saj éshté né proporcion me
shkallén e rrezikut dhe seriozitetin e veprés penale né até situaté dhe vetém nése
konsiderohet se me pérdorimin e mjeteve mé té vogla té forcés nuk do té
arrihen objektivat legjitime té policisé”, kurse paragrafi 2 i kétij ligji pércakton:
“Zyrtari policor éshté i autorizuar ta pérdoré armén e zjarrit kundér personit
tjetér vetém kur mjetet mé pak ekstreme jané té pamjaftueshme qé ta:

e mbroj jetén e vet ose jetén e té tjeréve nga sulmet e pashmangshme;

e parandaloj kryerjen e pashmangshme apo vazhdimésiné e veprés penale
qé shkakton rrezik té larté pér jetén;

e arrestoj personin i cili paraqet rrezik pér jetén e té tjeréve dhe qé u
reziston urdhrave ligjor té dhéné nga zyrtari policor, dhe

e parandaloj arratisjen e personit i cili paraqet rrezik té pashmangshém
pér jetén e personave té tjeré dhe qé u reziston urdhrave ligjoré té dhéné
nga zyrtari policor”,

kurse paragrafi 3 i kétij neni pércakton: “Para se ta pérdoré armén e zjarrit,
zyrtari policor jep vérejtje gojore, prezanton vetén si zyrtar policor, duke
urdhéruar personin qé té ndalet, por edhe duke e paralajméruar se do té shtie
nése ai/ajo nuk ndalet.

II1. ANALIZA LIGJORE

29. Kushtetuta si akti mé i larté juridik mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirité
themelore té& njeriut, prandaj éshté né interes t& funksionimit t& shtetit t& sé& drejtés
zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre t& drejtave. Garancité kushtetuese i
shérbejné mbrojtjes sé dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t& shtetit ligjor.
Kushtetuta né nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha organeve t’i
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30.

31.

32.

33.

34.

respektojné lirit€ dhe t&€ drejtat e t& tjeréve, prandaj ky parim &shté imperativ dhe
duhet té& respektohet nga t& gjithé pérfshiré kétu edhe institucionet shéndetésore.

Kushtetuta né nenin 25, paragrafin 1 pércakton: "Secili individ gézon té drejtén
pér jetén”. Nga ky paragrafi shihet qarté se drejta pér respektimin e jetés sé
qytetarit gjendet né¢ gendér t& sistemit kushtetues pér mbrojtjen e t& drejtave t&
njeriut dhe e drejta pér jetén (pacenueshméria e saj) éshté e drejté absolute e
njeriut, e cila nuk mund t&€ kufizohet né asnjé rrethang&, shmangia nga kjo e drejté
nuk lejohet.

Avokati i Popullit véren q&é Kushtetuta né nenin 26 definon gé secili person ka t&
drejtén e respektimit t& integritetit fizik dhe psikik té tij/saj, q& pérveg tjerash kur
béhet fjalé pér t& drejtén e integritetit personal dhe té drejtén né jeté, shteti ka
detyrim pozitiv t&€ ndérmarré t& gjitha masat pér t& mbrojtur pacenueshméring e
integritetit fizik dhe psikik t& personave, veganérisht kur rrezikohet integriteti dhe
jeta e njeriut.

Né kuptim t& dispozités s¢ nenit 2 dhe nenit 5 paragrafit 1 t& Konventés, Avokati
1 Popullit rikujton se, né pajtim me nenin 53 t& Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité
themelore njeriut t& garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqésore t&¢ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (né tekstin e
métejmé “Gjykata Evropiane™).

Neni 2 i Konventés paraget detyrat e pérgjithshme t& shtetit pér ta mbrojtur t&
drejtén pér jeté dhe pérfshin aspektet pozitive dhe negative: a) obligimin
pozitiv pér ta mbrojtur jetén dhe 5) obligimin negativ q¢ t€ p&rmbahet nga
marrja e paligjshme e jetés. Obligimi pozitiv imponon detyrime t& parandalimit
dhe hetimit. Detyrimet e parandalimit (shih rastin Osmani kundér Britanisé sé
Madhe té datés 28 shkurt 1998) i obligon geverité e shteteve t’i pengojné dhe
luftojné veprat penale. Nése vértetohet qé geverité kishin njohuri, ose do to duhej
t& kishin njohuri né kohén e ekzistimit té rrezikut real dhe t& drejtpérdrejté pér
jetén e njé personi té identifikuar, nga veprat penale t& paléve t& treta dhe nése
nuk kané ndérmarré masa té duhura né kuadér té kompetencave té veta, té
cilat sipas njé vlerésimi té arsyeshém, mund té priteshin, né¢ ményré qé té
shmangej rreziku pér jeté, té njéjtat duhet té jené pérgjegjése pér
moszbatim té detyrimeve pozitive.

Neni 2 i Konventés, gjithashtu ia imponon detyrimin shtetit pér t’i hetuar
incidentet vdekjeprurése duke pércaktuar q& elementet kyce t€ hetimit né
pérputhje me nenin 2 jané:

o (¢ té jeté i iniciuar nga shteti sipas vullnetit té vet,
e (é téjeté i pavarur,

o ¢ 1é jeté efektiv;
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33.

36.

37.

38.

® qé publiku té keté njohuri té mjaftueshme lidhur me té njéjtin hetim, (té jeté i
hapur pér publikun),

o gé té jeté mjaft i shpejté dhe
o gé té aférmit/ familja té jené té pérfshiré.

Né& bazg t€ vendimeve t¢ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GJEDNj)
fushéveprimi dhe natyra e detyrés qé& t& hetohen incidentet mortore/fatale jané t&
shpjeguara, né veganti, né rastin Tanrikulu kundér Turqisé, aktgjykimi i datés 8
korrik 1999. Gjykata ka vlerésuar se obligimi gé t& hetohen rastet e vdekjes nuk
ka t€ b&jé vetém me rastet e vdekjeve, pér té cilat pérgjegjés kané gené zyrtarét e
shtetit, por t& gjitha ato raste t& vdekjeve pér té cilat autoritetet kané qené t&
informuara, domethéng, pér t& cilat kané pasur njohuri. Autoritetet duhet té
ndérmarrin hapa t& arsyeshém/té domosdoshém qé t& sigurojné prova relevante
(pérfshiré edhe déshmité e déshmitaréve okularé dhe provat e forenzikés), né
ményré q& hetimi t€ jet€¢ i dobishém dhe efikas. Prandaj, déshtimi pér t’u
vazhduar rrjedha e qarté e ekzaminimit gjaté hetimeve mund t& ¢ojé né
konstatimin e njé shkeljeje t& nenit 2.

GJEDN;j né léndén Ramsahai dhe té tjierét kundér Holandés, aktgjykimi i datés
15 maj 2007, konstatoi q&: “ata qé jané pérgjegjés pér bérjen e hetimeve duhet
té jené té pavarur nga personat qé jané té pérfshiré né incident, qofté né
aspektin e pavarésisé hierarkike dhe institucionale, qofté né aspektin e
pavarésisé praktike". Kur autoritetet jané t€ informuara pér rastin e vdekjes, ose
marrin informacion né lidhje me até ngjarje né ndonjé ményré tjetér, ato jané t&
obliguara ta b&jné hetimin, pa marré parasysh a e ka parashtruar familja e t&
vdekurit domosdoshmérisht ankesén formale dhe organet hetuese duhet
gjithashtu té€ veprojné shpejt dhe né ményré té arsyeshme.

Gjaté interpretimit t€ nenit 2 t&€ Konventés né rastin Branko Tomasi¢ dhe té tjerét
kundér Kroacisé, té datés 15 janar 2009, lidhur me detyrimet pozitive Gjykata
ka konstatuar qé autoritetet ishin né dijeni pér seriozitetin e kércénimeve, por
déshtuan né detyrimet e veta pozitive, para sé gjithash pér shkak té trajtimit
té pamjaftueshém psikiatrik duke konsideruar qé shérimi zgjati shumé shkurté,
por nuk &shté e garté, nése shérimi ishte aplikuar né t& vérteté dhe si¢ duhet, gjé
qé€ mund t& aplikohet edhe né rastin konkret.

KEDNUJ, neni 5, paragrafi 1, e lejon ndalimin si t& ligjshém pér rastet e ndalimit
t& “Personave pér parandalimin e pérhapjes sé sémundjeve ngjitése, té
personave té sémuré mendérisht, té alkolizuarve ose toksikomanéve apo
rrugacéve”. Pér sa i pérket arsyes se pse personat qé bé&jné pjesé né disa nga kéto
kategori mund té ndalohen, Gjykata Evropiane u shpreh se “Jo vetém gé ata
duhet té konsiderohen me raste si té rrezikshém pér siguriné publike, por
gjithashtu se veté interesat e tyre mund té kérkojné ndalimin pérkatés”.
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39. Ligji pér Procedurén Jokontestimore pércakton qarté rregullat e procedurés kur

40.

gjykata mund t&€ vendosé pér mbajtjen e personit t& sémuré mendérisht (psikik)
né institucionin shéndetésor, kur pér shkak té natyrés sé sémundjes &shté e
domosdoshme q& personi i kétille t& kufizohet né liriné e lévizjes dhe té
komunikimit me njerézit jashté institucionit. Institucioni shéndetésor duhet
drejtuar gjykatés me njoftim me shkrim i cili duhet t’i pérmbajé t& dhénat pér
personin e mbajtur né institucion, si dhe pér personin qé e ka sjellé né até
institucionin shéndetésor. Gjithashtu, bashké me shkresén njoftuese institucioni
shéndetésor ia dérgon gjykatés edhe té dhénat lidhur me natyrén dhe shkallén e
sémundjes, si dhe lidhur me dokumentacionin mjekésor qé disponon. Ky ligj e
ngarkon mé tej gjykatén kompetente, né territorin e t& cilés ndodhet institucioni
shéndetésor, q&€ menjéheré pasi ta marré njoftimin (sipas nenit 78 dhe 80 Ligjit
pér Procedurén Jokontestimore), ose pasi né ¢farédo ményre tjetér té njoftohet
pér ndaljen e personit té¢ sémuré mendérisht pa pélqimin e tij né institucionin
shéndetésor, sipas detyrés zyrtare ta fillojé procedurén pér mbajtjen e tij t&
métejme.

Ligjit pér t& Drejtat dhe Pérgjegjésité e Qytetaréve né¢ Kujdesin Shéndetésor né
nenin 4, paragrafin 1 pércakton:

“(Cdo qytetar ka té drejté, pér kujdes shéndetésor qé éshté i kushtézuar me
gjendjen e tij té shéndetit. Kujdesi shéndetésor duhet té jeté adekuat, me qasje né
vazhdimési pér té gjithé dhe pa diskriminim”,

ndérsa i njéjti ligj né paragrafin 2 pércakton:

”Kujdesi shéndetésor éshté adekuat, né rast se éshté né pérputhje me rregullat
etike dhe profesionale, si dhe me udhézimet relevante, té shérbimit té caktuar
shéndetésor.

Qéllimi i kétij ligji sipas ligjvénésit &éshté¢ q&é t&¢ definohen t& drejtat dhe
pérgjegjésité e qytetaréve né kujdesin shéndetésor, si dhe t&€ vendosen
mekanizmat e mbrojtjes dhe té sigurimit té kétyre t& drejtave dhe pérgjegjésive.
Ligji i obligon institucionet shéndetésore qé t’i kushtojné kujdes shéndetit t&
pacientit gjaté gjithé kohés, derisa i nj&jti gjendet né institucione shéndetésore, né
pajtim me rregullat etike dhe profesionale. Ky ligj né vete pérmban mé shumé té
drejta né raport me ofrimin e shérbimeve shéndetésore duke i obliguar
institucionet shéndetésore t’i respektojné té drejtat e qytetaréve pér kujdes
cilésor shéndetésor, t& drejtén e zgjedhjes sé profesionistit shéndetésor, t& drejtén
né dinjitetin njerézor, té drejtén e komunikimit, t& drejtén e largimit nga
institucioni, t& drejtén pér t& qené i informuar, t& drejtén e vendimit personal etj.

Neni 8 i kétij ligji pércakton:
“Oytetari, ka té drejté, qé té largohet nga institucioni shéndetésor. Kjo e drejté

mund té kufizohet vetém né ményrén e pércaktuar me ligj, né rastet kur me kété
veprim, rrezikohet siguria fizike ose shéndeti i té tjeréve”,
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42.

43.

ndérsa neni 8, paragrafi 3 definon:

“Né rast se, qytetari largohet nga institucioni shéndetésor pa paralajmérim,
mjeku pérgjegjés duhet ta evidentojé kété fakt né dokumentacionin e tij
shéndetésor atéheré kur, largimi i paparalajméruar nga institucioni shéndetésor,
éshté i kushtézuar me gjendjen shéndetésore té qytetarit, duhet té njoftohen
autoritetet kompetente, ndérsa né rastin e qytetarit, i cili nuk ka aftési veprimi,
ose ka afiési té zvogéluar veprimi, duhet té njoftohet pérfaqésuesi ligjor i tij.”

Nga analiza e kétyre neneve shihet se ligji kérkon qasje etike dhe profesionale
ndaj pacientit, kurse né rastin konkret shihet se institucioni shéndetésor kishte
déshtuar t€ ofrojé kujdesin obligativ. Pacienti duke e shfrytézuar moskujdesin e
personelit mjekésor, pa u vérejtur, éshté larguar nga spitali dhe largimi i tij nuk
ishte evidentuar fare né dokumentacionin shéndetésor dhe nuk kishte prova me té
cilat do provohej se jané& njoftuar autoritetet kompetente, né pajtim me ligjin.

Ligji pér Shéndetin Mendor, né nenin 16 pércakton garté se autoriteti shtetéror
pérgjegjés garanton mbéshtetjen psikologjike, psiko-pedagogjike, shérbimet e
ndihmés personale ose familjare, si dhe mbéshtetje financiare pérmes skemave t&
parapara me dispozitat ligjore pér personat me aftési t& kufizuara apo personat
me ¢rregullime mendore. Sipas kétij neni familjet, qé¢ kané persona me
¢rregullime mendore, né bashképunim me institucionet pérgjegjése
shtetérore dhe organizatat jofitimprurése q¢ merren me kujdesin, trajtimin dhe
rehabilitimin e personave me ¢rregullime mendore, kujdesen dhe mbéshtesin kéta
persona pér integrimin e tyre né familje, komunitet dhe shoqéri. Nga hetimi i
kétij rasti shihej qarté se ky bashképunim ka munguar g€ nga fillimi.

Ligjit pér Shéndetin Mendor, né nenin 19 pércakton qarté procedurat dhe
veprimet q€ duhet ndérmarré autoriteti shéndetésor kur personi me ¢rregullime
mendore merr trajtim té vullnetshém né shérbimin e shéndetit mendor té
specializuar me shtretér, i cili trajtim merret vetém pas léshimit té€ miratimit
me shkrim nga ana e pacientit, me kusht t& informimit paraprak, kurse sipas
paragrafit 3 t& kétij neni kérkohet q& miratimi i informuar sigurohet népérmjet
diskutimit me pacientin pér natyrén dhe qéllimin e ndérhyrjes terapeutike t&
propozuar, prandaj pérmbajtja e diskutimit dhe formulari i miratimit té
informuar duhet té jané pjesé e kartel&s klinike té pacientit, si dhe pacienti duhet
té& nénshkruan pér dhénien e miratimit si né kartel¢ ashtu edhe né formularin e
miratimit t&€ informuar. Nga dosja shéndetésore e t& B.R. t& cilén e ka né
dispozicion IAP shihet qarté se Reparti Psikiatrik né Gjilan nuk e ka pérfillur fare
kété dispozité ligjore dhe nga dokumentacioni i prezantuar shihet qarté se nuk
ckziston asnjé déshmi e cila siguron se jané ndérmarré veprime né jetésimin e
kétij neni.

Ligjit pér Shéndetin Mendor né nenin 27 pércakton rastet q&¢ kur e kérkojné
interesat e personave me ¢rregullime mendore t& béhet kufizimi fizik i tyre, i cili
kufizim mund té zbatohet né institucionet e shéndetit mendor t&€ specializuar me
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shtretér, duke kérkuar nga autoriteti shéndetésoré qé gjaté kufizimit fizik,
Kontakti i stafit t€ shérbimit t&€ shéndetit mendor me pacientin duhet té jeté
aktiv dhe i vazhdueshém, qé shkon pértej monitorimit ruting, sipas
protokolleve t& miratuara nga Ministria e Shéndetésisé. Nga fleté léshimi i rastit
shihet qarté se pavarésisht faktit se B.R. kishte kérkuar t& largohet nga Reparti, ai
nuk ishte kufizuar dhe kontakti i stafit t& shérbimit t&€ Repartit Psikiatrik me
pacientin nuk ishte aktiv dhe i vazhdueshém, prandaj si pasojé e moskujdesit t&
tyre ka ardhur deri te e gjithé ngjarja, pasi qé ata e kishin kuptuar tek ditén e
nesérme se pacienti i tyre nuk gjendej né repart dhe i njéjti ishte gélluar nga
policia (shih flet¢ l&shimin Nr.25-67, daté 9 korrik 2016, si dhe paragrafin 10 t&
kétij raporti).

IV. KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

44,

45

46.

47.

Avokati i Popullit, n¢ bazé t&€ t& gjitha déshmive té paragitura dhe fakteve té
mbledhura, si dhe ligjeve relevante, t& cilat e pércaktojné t& drejtén pér jeté,
konstaton se né rastin konkret, ka pasur shkelje té té Drejtave dhe Lirive
Themelore té Njeriut, pasi qé institucionet shéndetésore nuk kané vepruar
né pajtim me parimet Kushtetuese dhe legjislacionin né fuqi.

. Avokati i Popullit konsideron qé& institucioni shéndetésor, i cili e ka pranuar né

shérim personin me g¢rregullime mendore, t€ njéjtit nuk ia ka ofruar ndihmén e
nevojshme profesionale, meqé nga momenti i pranimit t€ tij n€ institucionin
shéndetésor deri né momentin e arratisjes s€ tij nga ky institucion, até asnjéheré
nuk kané& vepruar né pajtim me Ligjin pér Shéndetin Mendor, duke ia mohuar
pacientit t& drejtat e tij t& garantuara. Eshté shqetésues fakti se, si pasojé e
mostrajtimit adekuat dhe mos mbajtjes nén vézhgim té pacientit ka ardhur deri te
arratisja e tij nga ky institucion pa u vérejtur nga askush, prandaj rrethanat e
largimit t&¢ B.R. nga institucioni né fjalé¢, mbeten t& paqarta deri né nj€ njoftim t&
métejmé, duke 1éné hapésiré pér interpretime té ndryshme. Avokati i Popullit
gjaté hetimit t& kétij rasti &shté informuar se ka pasur edhe raste t€ tjera t&
largimit t& personave me ¢rregullime mendore nga institucione t€ ngjashme népér
gendra tjera t& Kosovés, pra raste té tilla kané ndodhur edhe mé paré (shih
raportin e IAP-s¢ A.nr.89/2015, t&€ publikuar me 3 néntor 2015).

Avokati i Popullit konsideron se me mos informimin e gjykatés nga ana e
institucionit shéndetésor ka ndodhur shkelja e nenit 78 t& Ligjit pér Procedurén
Jokontestimore, ndérsa cilido arsyetim i dhéné& nga institucioni shéndetésor &shté
1 pabazg.

Avokati i Popullit konstaton se, autoritetet pérgjegjése déshtuan né ndérmarrjen e
masave né lidhje me detyrimet pozitive, respektivisht mbrojtjen e
pacenueshmérisé sé integritetit fizik dhe psikik t& njeriut, sidomos né rastet kur
integriteti dhe jeta e njeriut jané t& rrezikuara. Mos bashképunimi i familjes me
autoritetet po ashtu paraqet problem né vete. Mos njoftimi i autoriteteve
kompetente ka ndikuar né déshtimin e ndérmarrjes sé¢ masave parandaluese.

Rr./UL/Str. Migjeni, nr./br. 21 - » 10000 ¢ Prishting/Pristina « Kosové/Kosovo
www.ombudspersonkosovo.org * info@ombudspersonkosovo.org




48. Avokati 1 Popullit konstaton se autoritetet shéndetésore nuk kishin informacionet

¢ nevojshme lidhur me masat e shqiptuara nga gjykata ndaj B.R., prandaj si
pasojé e mos hulumtimit t¢ duhur pér t& kaluarén e B.R. dhe mosbashké&punimit
me organet tjera shtetérore, pérfshiré gjykatén dhe prokuroring, duke e neglizhuar
situatén &shté lejuar qé t& vije deri te recidivizmi i veprés penale nga ana e B.R.

REKOMANDIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

Né bazé t& kétyre konstatimeve, dhe né pérputhje me nenin 135, par. 3 t& Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, Avokati i Popullit rekomandon:

Inspektoratin Shéndetésor t&€ Ministrisé s& Shéndetésisé qé:

o Inspektorati Shéndetésor né pajtim me kompetencat dhe autorizimet qé burojné

nga neni 33 i Ligjit Nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor, té vilerésojné trajtimin
e té ndjerit B.R.né pajtueshméri me nenin 19, paragrafi 1, té Ligjit pér
Shéndetin Mendor, gjaté kohés sé qgéndrimit té tij né Repartin Psikiatrik té SR
né Gjilan nga data 6 deri mé 9 korrik 2016.

Né pajtim me autorizimet ligjore dhe varésisht nga té gjeturat né terren té
ndérmarré té gjitha veprimet e domosdoshme dhe té njoftojé té gjitha
Institucionet e Shéndetit Mendor né Republikén e Kosovés qé rastet e ftilla
eventuale té mos pérsériten né té ardhmen.

Inspektoratin Policor t&€ Kosovés qé:

Né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore té vierésojé plotésimin e
kritereve ligjore pér pérdorimin e armés sé zjarrit nga ana e zZyrtarit policor, né
pajtim me nenin 27 té Ligjit 04/L-076 pér Policiné

Ministring e Shéndetésisé dhe Shérbimin Spitalor Klinik dhe Universitar t& Kosovés:

Shérbimi Spitalor Klinik dhe Universitar i Kosovés té nxjerré njé udhézim, me
té cilin do t’i njoftojé té gjitha institucionet shéndetésore pér detyrat dhe
pérgjegjésité qé kané, kur pérballen me raste té trajtimit té personave me
¢rregullime mendore si dhe t’i obligojné ato qé té veprojné né pérputhje me
Ligjin Nr. 05/L-025 pér Shéndetin Mendor.

Shérbimi Spitalor Klinik dhe Universitar i Kosovés t’i ndérmarré té gjitha
veprimet e domosdoshme pér ngritjen e nivelit etik dhe profesional té personelit
dhe té kérkojé nga punétorét shéndetésor qé t’i trajtojné pacientét me
pérgjegjési  dhe profesionalizém maksimal, duke u ofruar shérbime
shéndetésore profesionale dhe duke i mbikéqyrur gjaté gjithé orarit té punés,
derisa personat e tillé gjenden né institucionin shéndetésor.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3 té Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo
organ, institucion ose autoritet tjetér, q& ushtron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés, éshté i detyruar t’u pérgjigjet kérkesave t& Avokatit t& Popullit dhe t’1 parages€
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atij/asaj t€ gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”") dhe nenin
28 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i
Popullit u ka drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve
konkrete, . .. duhet t& pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t&
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg”),
mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé do t€ ndérmerrni lidhur me kété

céshtje.
ndefime, "
(3
ilmi Jashari
Avokat i Popullit
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